113. De arrestationibus quantum ad formam in eis servandam. (H 30<sup>a</sup> A 7. 18. B. C. D 27<sup>b</sup> 4. K 115<sup>a</sup> 4.) Cum in <sup>1)</sup> Pisencz civis quidam equum, qui per mercatorem in domum suam ductus fuerat, arrestasset et jurati testarentur, quod idem equus per modum spolii noctis tempore infra spatium duorum mensium eo de Brunna in Pisencz transeunte sibi receptus fuerit. Jurati vero de Broda Ungaricali cum patentibus eorum literis pro mercatore ipsorum concive testimonium dicerent, quod dictum equum per tres annos sine qualibet impetitione habuisset et per Austriam, Moraviam, Bohemiam et alias hic inde libere duxisset: quaesitum est, utrum testimonium juratorum de Pisencz debeat literis patentibus juratorum de Broda ungaricali anteferri vel e converso. Super quo sententiatum est diffinitive: quod, quia praedicta quaestio contra debitam et consuetam formam arrestationis <sup>2)</sup> peccat, ideo ipsa cessante arrestatus suum venditorem vel datorem, qui vulgariter Geschol <sup>3)</sup> dicitur, statuere debet; ita, quod in ejusdem equi arrestatione prout consuevit fieri,

---

<sup>1)</sup> Bzenecz D. <sup>2)</sup> restat H. <sup>3)</sup> geschub D.

forma et modus debitus ordinis judicarii obseruentur et in rebus aliis forma consimilis est tenenda.

**114. Causae absentiae legitimae sunt quatuor.** (II 30<sup>a</sup> A 8. 1. B 11<sup>b</sup> 4. C 6<sup>a</sup> 2. D 28<sup>a</sup> 1. K 116<sup>b</sup> 2.) E Pisenecz<sup>1)</sup> juratis potentibus scriptum est, quod contra partem absentem, causa reipublicae, quae apud vulgares dicitur herrennot, vel causa infirmitatis non fictae, vel causa captivitatis, vel causa inundationis aquarum sententia de jure ferri non debet.

**115. Quod causae absentiae sunt infra triduum demonstrandae, nisi aliae causae intervinerint.** (II 30<sup>b</sup> A 8. 2. B 11<sup>b</sup> 4. C 6<sup>a</sup> 3. D 28<sup>a</sup> 2. K 116<sup>b</sup> 3.) Si pars termino praefixo ex impedimento legitimo judicio astare non possit, per triduum est inducianda; infra quod, si ad terminum veniendo iterum ex causa impediatur legitima, sicut est captivitas vel consimilis: sententia contra ipsam lata vigore carebit, quia impedimento cessante, si comparuerit, eo jure, quod primo termino sibi competisset, gaudere debet.

Item si pars ad allegandam absentiae legitimae causam nuntium miserit, qui in via capiatur, moriatur vel alias impediatur: propter hoc jus suum non perdit, sed postquam impedimentum nuntii cessaverit, vel pars ipsum perceperit, cum eo si vixerit, ad judicium properabit; et probata tam propria quam nuntii absentia legitima, pars talis agendo vel respondendo illum faciet actum, quem primo termino, si impedita non fuisset, facere debuerat, ipso jure. Sic instructi sunt jurati de Pisenecz<sup>2)</sup>.

**116. Quod captivitas et aquarum inundatio non possunt semper infra triduum demonstrari.** (II 30<sup>b</sup> A 9. 3. B 12<sup>a</sup> 1. C. D 28<sup>b</sup> 1. K 117<sup>a</sup> 1.) Termino juratis Wenceslao et Petro sabbatho post epiphaniam domini pro debitis praefixo, Wenceslaus comparens debitum ipsum obtinuit super Petrum absentem: postea vero circa mediā quadragesimā Petrus venit cum littera patenti, in qua scriebatur, quod praepeditus causa legitima, videlicet servitio domini sui Jeskonis de Boscovicz, scilicet judicis, in praedicto sabbatho non potuerit comparere. Quaeritur ergo, utrum propter hoc obtentio debiti per Wenceslaum facta sit cassanda? Et respondetur diffinitive, quod non, cum enim quatuor sint causae legitimae absentiae, praē-

<sup>1)</sup> Bzenecz D. <sup>2)</sup> in Hs. W. fehlt in den übrigen.

tendens infirmitatem vel impedimentum reipublicae seu dominii, ipso die termini praefixi, vel infra triduum continue secuturum per nuntium idoneum seu per literas suam absentiam allegabit; hic vero absens erat, quasi per quartale anni, captivitas autem, quac parti venienti ad terminum in via acciderit, et aquarum inundatio non possunt semper infra triduum per nuntios allegari; unde in causis hujusmodi pars absens gaudet termino longiori.

### **Capitulum de censibus.**

117. De censibus et jure emphiteotico quod vulgariter Purckrecht dicitur. (H 30<sup>b</sup> A 9. 1. B 12<sup>a</sup> 2. C 6<sup>a</sup> 4-7. D 28<sup>b</sup> 2 K 117<sup>a</sup>. 3.) Cives degostel per juratos in pleno consilio de modo circa jus emphiteoticum observando sunt taliter informati. Si homo censualis et emphiteota alicujus domini censem debito termino dare neglexerit: dominus ipsum per se vel per auxilium judicis, quod judex rogatus sibi exhibebit, in bonis, de quibus censuat impignorabit, et sine figura judicij de venditione vel obligatione pignoris, cum proborum virorum tamen testimonio, sibi de censu providebit. Si vero tribus annis continuis pignus in bonis non invenerit; protestatione singulis annis coram judicio de hoc facta, finito termino, de bonis ad ipsum ratione termini censum neglectorum hereditarie devolutis se intromittet. Potest etiam dominus census solus jurando melius censem obtinere, quam emphiteota, quod censem dederit, mettertius demonstrabit. Solutio etiam census aliorum debitorum solutionem antecedit.

118. De censibus perpetuis et temporalibus, quomodo praecedant debita. (H 31<sup>a</sup> A 9. 2. B 12<sup>a</sup> 3. C 6<sup>a</sup> 7-9 D 29<sup>a</sup> 1 K 117<sup>b</sup> 1.) Ad interrogationem juratorum de Lautsch sententiatum est in (consilio)<sup>1)</sup>, quod census emphiteoticus, quem rustici a prima villarum locatione dominis fundi solvunt, emendarum et omnium debitorum solutionem praecedit; est enim talis census inseparabiliter hereditatibus villarum annexus, ita, quod villa invitis eorum dominis, quorum sunt subsides, ab ipso se redimere non possunt. Census autem, qui in civitatibus super domibus vel aliis hereditatibus de novo per aliquem emitur, non praecedit illa debita,

<sup>1)</sup> fehlt II.

quae vendens hujusmodi censum, antequam censum venderet, tenebatur. Item primum censum, quem subsides censuant, dominus non obstante negatione subsidis et rustici, ex communi villarum, quae sub census solutione locantur ab initio, jure et consuetudine obtinet et demonstrat; sed ex eo, quod <sup>1)</sup> seu aliae hereditates civium non consueverunt a principio more villarum sub censu locari, si censualis censum negat, dominus census tenetur ipsum monstrare vel possessione, quia videlicet ipsum percepit tot vel tot annis vel testibus, vel literis, vel probatione alia fide digna.

119. Quod in civitate nec census esse perpetuus, nec in registrum civitatis scribi debet. (H 31<sup>a</sup>. A 9. 3. B 12<sup>b</sup> 1. C. 6<sup>a</sup> 9. D 29<sup>a</sup> 2. K 117<sup>b</sup> 2.) Quaedam monialis de claustro Herbergis <sup>2)</sup> proposuit de quodam cive, quod super domo sua comparuerit marcam perpetui census, super quo literas sub suo et unius jurati sigillo sibi dederit. Petivit ergo, quod in registrum civitatis dicta marca sibi et praedicto claustro pro censu perpetuo poneretur. Qui per plenum consilium fuit diffinitive responsum, quia dominus rex Johannes in favorem communilitatis civitati privilegium dedit, quod nullus in civitate censum perpetuum habeat, si dictus civis censum sponte voluerit solvere perpetuum, potest; in registrum autem civitatis in praejudicium dicti regalis privilegii dictus census scribi non debet, imo, si ipse civis vel quicunque ejus successor cum sex marcis ab ipso se voluerit redimere, monialis seu claustrum non obstantibus literis, quas praetendant ad talem recipiendam redemptionem, compelli debent justitia mediaute.

120. De censibus quantum ad impignoracionem. (H 31<sup>b</sup> A 9. 4. B. 12<sup>b</sup> 2. C 6<sup>a</sup> 10. D 29<sup>b</sup> 1. K 117<sup>b</sup> 3.) Cum Albertus <sup>3)</sup> abbas de Zahars Nicolao Enlendi civem Brunnensem <sup>4)</sup> pro marca census, quam de quodam molendino annuatim suo monasterio solvere debebat, in domo et in aliis bonis suis impignorare voluisse: sententiatum fuit in consilio, quod tantum in molendino, et in bonis ad molendinum spectantibus ipsam impignorare secundum justitiam teneretur; non est enim justum, si homo, plures habens hereditates distinctas, de una earum tantum censuat, quod pro censu hujusmodi non soluto in aliis, quas censuales non fecit impignorationes, aliqualiter patiatur.

<sup>1)</sup> dominus A. <sup>2)</sup> Herbordas D. Herburgis W. <sup>3)</sup> fehlt D. <sup>4)</sup> fehlt in H.

121. Quod pignora census debent recipi de propriis bonis hominis censualis, et quod non sunt obliganda sub usura. (II 31<sup>b</sup>. A 9. 5. B 12<sup>b</sup> 3. C 6<sup>a</sup> 11. D 29<sup>b</sup> 2. K 118<sup>a</sup> 1.) In Chremisir quidam canonicus pro censu non soluto in domo sibi censuali, pignus alterius hominis, quam sui censualis recipit, et sub usura obligari voluit. Quaeritur ergo, utrum hoc facere sibi liceat ipso jure? Et respondetur per juratos, quod utrumque, tamquam injustum, canonicus facere non tenetur. Unde dominus census debet censuali pignus recipere, quod sit suum proprium; quamvis enim extranci bona sua in hereditatibus, de quibus censuatur, repellant et conservent; tamen propter hoc pro censu neglecto, ad cuius solutionem ipsi non tenentur, non sunt impignorandi; sed si ratione conservationis bonorum hospiti hereditatis in aliquo obligantur, illud potest dominus census ab eis recipere, et suo censuali defalcare. Pignus etiam pro censu receptum, quamvis sit veri censualis, tamen sub usura obligari non debet; cum enim census, quia in sorte non defalcatur, damnum includat, inconveniens esset, si damnum gravius, sicut usuram, super se reciperet ipso jure. Et eodem modo intelligatur de pignore census dicti „Hoffzins“; potest tamen pignus, pro censu receptum, pro censu obligari, quamvis non sub usura; et hoc est intelligendum de censu praeципue, qui non est perpetuus, sed qui potest redimi jure civitatis.

122. De censibus, utrum possunt obligari. (II 32<sup>a</sup>, A 9. 6. B 12<sup>b</sup> 4. C 6<sup>a</sup> 12. D 30<sup>a</sup> 1. K 118<sup>a</sup> 2.) Census jure civitatis emptus, si pro rata temporis solvatur, semper redimi potest.

Item censem eundem habens, si invito censuali eum alteri obligaverit, obligatio non est efficax; potest enim per illum, qui censem debet, quando voluerit reemi, nullo habito respectu ad illum, cui census fuerat obligatus; nam etiam, si censualis quocumque tempore a census reemtione prohiberetur, pecuniam solutionis cum censu pro illa vice solvendo juratis ad consilium praesentabit, quem si dominus census assumere noluerit in usum possunt convertere civitatis.

123. De bonis censualibus nihil est alienandum. (II 32<sup>a</sup>. A 9. 7. B 13<sup>a</sup> 1. C 6<sup>a</sup> 13. D 30<sup>a</sup> 2. K 118<sup>b</sup> 1.) Sicut ea, quae in fraudem creditorum de bonis, pignori datis, alienata fuerint, omnino restituenda sunt: sicut de bonis censualibus illa, quae ad ipsa spectant, sive solo et fundo affixa, sive mobilia vel se moventia sint, nec debent nec possunt sine

domini census licentia ad aliquem ultimū transferri. Unde de balneis et braxatoriis patellae in fraudem census, ne capiantur pro pignore, exportari non possunt. Sie sententiatum est sivepius braxatoribus et balnearioribus civitatis.

124. De censu civitatis quantum ad redemtionem. (II 32<sup>a</sup>. A 9. 8. B. 13<sup>a</sup> 2. C 6<sup>a</sup> 14. D 30<sup>a</sup> 3. K 118<sup>b</sup> 2.) Sententiatum est in judicio civitatis, quod dominus census non potest cogere censualem, qui censuat sibi jure civitatis ad redimendum censem; quamvis etiam scriat, eum promptam habere pecuniam, nisi velit. Unde talis census solutio et ejus redemtio non arbitrio domini census, sed ipsius censualis plenarie residebit. Residuum vero istius materiae quaere inferius de sententiis, de emtione et venditione, et locatione emphiteosi et consimilibus.

### **Capitulum de citationibus.**

125. De citatione et vocatione in jus. (II 32<sup>a</sup> A 10. 1. B 13<sup>a</sup> 3. C. 6<sup>a</sup> 15. D 30<sup>a</sup> 3. K 119. 3.) Citatio et vocatio in jus, quae voce praeconis fieri solet, in causa pecuniali est peremptoria, ut parcatur laboribus partium et expensis. Item de citatione facta pro debitis infra fertonem juratus praecottestari potest pro fertone uno et non supra; sed ille, qui citatus esse dicitur, si in cruce jurare praesumserit, quod absens fuerit, vel quod citatio ad eum non pervenerit, citatio retrocedit, et sive bene juret, sive jurando ceciderit statim ad objecta respondebit. Item inqulinus nec hereditates, nec propriam in civitate habens residentiam, quolibet die pro debitis ad petitionem actoris sine citatione praecedente ad judicem, quod ad objecta respondeat, duci potest. Item non oportet, quod reus tantum citetur ad judicium, die immediate judicium praecedente; imo si actor timet, quod judicium effugiat, potest eum quolibet die per praeconem citare, quod sibi respondeat judicio post citationem proxime affecturo. Item si homo hereditatem suam alteri locavit, ad respondendum de tali hereditate non ille, qui eam convenit, sed qui hereditatis possessor est proprius, ad judicium est citandus, et si est absens et forte in alio loco residentiam habet, tunc per litteras judicis et juratorum, quod tali die compareat, et actori tali vel tali de hereditate sua ad objecta respondeat ad judicium est vocandus. Item si aliquis parvulos relinquens heredes,

in extremis suis, tam heredes quam eorum bona alicui viro sive digno, tamquam executori testamenti, et tutori committit, qui agere vult in eosdem heredes et bona, non ipsos, sed potius executorem et tutorem ad judicium citare debet. Item civis propriam habens residentiam, quamvis coram judicio per actorem inveniatur, tamen si illuc citatus non fuit, ad nullas querimonias respondebit.

126. Secundum diversitatem causae et judicii citatio praecedit proscriptionem. (H 32<sup>b</sup>. A 10. 2. B 13<sup>a</sup> 4. C 6<sup>a</sup> 21-24. D 30<sup>b</sup> 1. K 119<sup>b</sup> 1.) Injure civili triplex citatio debet praecedere proscriptionem, diversimode tamen; in judiciis enim simplicibus in tribus, XIV diebus tribus citatur vicibus proscriptus, nisi causa fuerit mortificationis, tunc enim eodem tempore citatio per verba ter praemittitur et statim eodem finito judicio, praescriptio subinfertur. In judiciis vero peremptoriis tribus diebus continua per ordinem proscriptus citatur, et die quarto proscriptione damnatur. Et si proscriptus post triam citationem judicio comparuerit, sine ulterioribus terminis et judiciis ad objecta per modum expurgationis, defensionis vel alium, qui sibi videbitur expedire, respondebit.

127. Non citetur tribus edictis, qui pacem violat factis. (H 32<sup>b</sup>. A 10. 3. B 13<sup>a</sup> 4. C 6<sup>a</sup> 24. D 30<sup>b</sup> 2. K 119<sup>b</sup> 2.) Sententiatum est rusticis in villa Droholez<sup>1)</sup>, quod quicunque pacem a judice sibi indictam, videntibus juratis, factis infrigerit et pro eo effugerit, statim primo judicio proscriptetur.

### **Capitulum de contractibus.**

128. De contractibus et conditionibus etc. interpositis puta fidejussoribus, obstagis dannorum et expensarum solutionibus, et promissis diversis. (H. 33<sup>a</sup>. A. 11. 1. B. 13<sup>b</sup> 3. C. 6<sup>a</sup> 25. D. 31<sup>a</sup> 1. K. 120<sup>b</sup> 3.) Hendlinus<sup>2)</sup> (Leonis)<sup>3)</sup> obligavit Petro Schmetzlino<sup>4)</sup> duas marcas<sup>5)</sup> census pro XI marcis<sup>6)</sup> sub ista conditione: Si in termino ad solutionem statuto eas non redimeret, Petrus ipsas venderet, sicut posset. Et si in vendi-

<sup>1)</sup> fehlt in H. A. K. <sup>2)</sup> D. Heinlinus. <sup>3)</sup> fehlt H. B. Heinricus A. Pono exemplum Petrus K. <sup>4)</sup> fehlt A. Paulo K. <sup>5)</sup> sexagenas K. <sup>6)</sup> certa pecunia K.

tione de XI marcis aliquid deficeret, hoc sibi refundere vellet. Adveniente itaque termino, cum Hendlinus dictas II marcas census non redimeret, Petrus ipsas tantum pro IX marcis vendidit, promittens emtori, quod ipsum secundum jus civitatis de eis pagare vellet, videlicet, quod quamlibet marciam pro VI marcis ad redimendam dare deberet. Modo quaerit Hendlinus primo, utrum emtor dictum censum, quem pro IX marcis emit, non teneatur sibi iterum revendere pro IX marcis; et secundo, utrum promissum, quod Petrus emtori fecit, cum sibi sit praecordiale, non debeat irritum revocari.

Petrus vero econtra quaerit, cum Hendlinus in obligatione dederit sibi potestatem vendendi censum, prout posset, utrum et venditio, quam fecit et promissum suum non debeat vigorem habere. Et insuper, utrum Hendlinus residuas duas marcas, quas de XI principalis debiti ex venditione census nondum perceperit, sibi non teneatur, adhuc superaddere pleno jure.

Super quibus sententiatum fuit, quod ex prima conditione, quam Hendlinus in obligatione interposuit, omnia praescripta quae sit sunt soluta. Ex ea namque tam venditio, quam promissum per Petrum facta rata stabunt, et Hendlinus adhuc in duabus marcis, quae de venditione census non cesserunt, sibi satisfacere tenetur, nec emtor remissius, quam pro XII marcis, nisi benevolenter voluerit, ad redimendum censum Hendlinus dabit. Cum enim causa lucri, sicut alia res emitur, dictum censum emerit; jure civitatis est in suo, velle levius quam secundum taxam ejusdem juris ipsum vendere, cui placet. Unde in obligationibus, fidejussionibus et promissis seu contractibus quibuscumque, si conditions intervenient, secundum eosdem, quia juri communi, quod restringunt, quodammodo derogant, diffinitivae sententiae sunt ferendae.

129. Qualiter in judicio sit agendum. (H 33<sup>b</sup>. A. 11. 2. B. 13<sup>b</sup> 2. C. 6<sup>b</sup> 1. D. 31<sup>a</sup> 2. K. 121<sup>b</sup> 1.) Diffinitum est per consilium civitatis: Si duo debitores promittunt uni creditori debitum aliquod in solidum, seu conjuncta manu, quod vulgariter dicitur mit gesammter hand<sup>1)</sup> talis creditor adveniente termino debet pro facienda solutione ambos monere, et si ipsum non pagaverint, potest uno absoluto ab alio totum debitum, cum ad ejus solutionem ratione conditionis importatae

---

<sup>1)</sup> A. B. K. fehlt in H. D.

per verbum in solidum uterque teneatur, integraliter extorquere. Idem tamen habet suum condebitorem, quem creditor liberum dimisit, pro parte cum contingente, vel illis modis specialiter, quibus creditor ipsum occupat, angariare, vel modis, qui communiter justitiae conformes fuerint, coartare.

130. Quantum ad obstagium in causa contractus. (II 33<sup>b</sup>. A 11. 3. B 14<sup>a</sup> 1. C 6<sup>b</sup> 2. D 31<sup>b</sup> 1. K 121<sup>a</sup> 1.) Cribratum est per consilium, quod jus antiquum et privilegia civitatis habent, quod nullus captivus duci debeat extra civitatem, quamvis civis, qui promisit creditor, quod obstagium in alio loco servare velit, et monitus per ipsum hoc non faciat; tamen eidem, quod de civitate ducatur, non est praesentandus, sed solum si justitiam petit talis creditor, ipsa in civitate est sibi facienda, et in aliis conditionibus promissorum specialium justitia et consuetudo civitatis similiter observentur.

131. Quantum ad expensas obstagii. (II 33<sup>b</sup>. A 11. 4. B 14<sup>a</sup> 2. C. D 31<sup>b</sup> 2. K 121<sup>b</sup> 1.) Cum Wenceslaus et Joannes Pragam ad praestandum obstagium, sicut in solidum promiserant, vocarentur: Wenceslaus coram iuratis in consilio petivit Joannem, quod una secum Pragam ascenderet. Qui respondit, quod ad parendum expensis obstagii partem debiti, eum contingenter, vellet breviter ordinare. Wenceslaus igitur hac interposita protestatione, quia promissum, suum monitiones importunas audire nolens, servare vellet, obstagium intravit, et cum per multos dies in ipso continuasset, quaesivit, utrum Joannes ratione promissi, per eos in solidum facti, expensas, quas in obstagio fecisset, in parte media solvere non deberet. Joannes vero quaequivit e contra, cum ipse in prima vocatione obstagium contradixerit, et interim monitiones verecundas sustinuerit, utrum de solutione dictarum expensarum non debeat supportari. Super quo diffinitum fuit, quod allegatione Joannis, cui promissum obviat, non obstante, petitio Wenceslai est tanquam rationabilis admittenda. Unde tanta est vis promissi importati per dictionem in solidum, quod Joannes expensas per Wenceslaum factas solvere tenetur medias ipso jure. Circa istam materiam diversi casus occurront, quorum diffinitiones quaeras inferius sub titulis: qui ad contractus multiplicies retorquentur.

132. Quantum ad fidejussores. (H 34<sup>a</sup>. A 11. 5. B 14<sup>a</sup> 3. C. D 32<sup>a</sup> 1. K 121.) Jurati de Broda scripserrunt sic: Tres nostri concives cuidam nobili in quibusdam debitibus obligati, cum eos ulterius sine cautione fidejussoria

inducire nollet, petiverunt quartum etiam nostrum concivem, quod pro eis in solidum fidejuberet. Quod cum fecisset, instantे termino solutionis nobilis praedictus, quia per debitores pagatus non fuerat principales, totum a fidejussore debitum repetivit, qui judicio, seu forma juris compulsus, debitum, quod cum magno danno nobili persolvit ab uno principalium debitorum, qui ad hoc sufficere sibi videbatur, ceteris duobus, quia rebus carent, liberis dimissis postulat iudicialiter et requirit. Allegans: quod ipse rogatus sincera cum fide pro tribus debitoribus in solidum se constituerit fidejussorem; utrum non justicialiter dicti tres similiter ad redimendum cum indemnem ab hujusmodi fidejussione in solidum teneantur. Ille vero, quem aliis solutis impedit, pro se sententiari petit: cum ipse mettertius eum absolvere et non in solidum redimere promisit: utrum per tertiam partem debiti non debeat a fidejussoris petitione rationabiliter liberari. Quibus sententiatum fuit sic: Cum fidejussor fide, quam pro alio interponit, abuti non debeat, tres debitores principales debent quartum eorum fidejussorem, dato etiam, quod in promisso fidejussionis nominatum hoc expresse non fuerit, in solidum redimere; sicut ipse fidejussorem se constituit in solidum pro eisdem. Unde ille, quem impedit, a toto ipsum absolvere tenetur debito justitia mediante; in hoc enim, quod fidejussor in solidum pro debitoribus promisit creditori, sufficienter intelligitur et implicatur, quod debitores ad redimendum ipsum sibi obligantur similiter in solidum vice versa. Quare obligatio facta contra eum, quia fraudem et dolum, quae nulli patrocinari debent, practendit, nullius valoris et firmitatis penitus est censenda.

Insuper cum dicti tres debitores in solvendo obligati fuerint in solidum creditoris: multum esset inconveniens, si non tenerentur in redimendo, similiter in solidum fidejussori.

### **Capitulum de commodatis.**

133. De concessionibus equorum, vestium et rerum mobilium in genere. (II 34<sup>b</sup>. A 12. 1. B 14<sup>a</sup> 4. C 6<sup>b</sup> 3.—8. D 32<sup>a</sup> 2. K 122<sup>a</sup> 1.) Commodatum est, alicujus rei ad aliquem specialem usum gratuita facta concessio et non translatio; et dicitur signanter concessio et non translatio, quia is, qui commodat, dominium retinet et possessionem rei commodatae; et dicitur **commodatum**, quia commido utens datum; et ideo etiam dicitur **gratuite**, quia, si interveniat merces,

transit in locationem, vel in contractum innominatum. Ideo etiam dicitur ad aliquem usum, vel notetur differentia inter depositum et commodatum; depositum enim ad servandum datur sine usu ex bona fide. Unde et statim repeti potest; commodatum autem conceditur ad certum usum, qui, si exceditur, ille, qui rem commodatam recepit, defectum ejus emendabit; sicut verbi gratia: Concedo tibi equum, ut ad villam eum equites, tu vero equum ad bellum duces, si vero ibi occiditur, ad ejus solutionem obligaris; et consistit commodatum in rebus mobilibus, et sc̄ moventibus, et quandoque etiam in immobilibus; et debet homo rei sibi concessae diligentiores custodiam adhibere, quam rei propriæ, et debet rem talem commodanti remittere per nuntium certum et idoneum, si culpam noluerit sibi imputari; debet etiam res concessa restituī debito tempore, quia ex mora facta in restituendo homo cadit in culpam.

Item si res commodata perit eo modo, quo apud commodantem fuisset peritura, ex hoc ille, qui rem concessam recipit, non tenetur ad culpam. Ex istis possunt sumi diversae sententiae, quae frequenter quaeruntur de rebus concessis.

**134. De concessionibus equorum specialiter.** (H 34<sup>b</sup>. A 12. 2. B 14<sup>b</sup> 1. C 6<sup>b</sup> 8.—12. D 32<sup>b</sup> 1. K 122<sup>b</sup> 1.) **Sententiatum est in Chrisans:** Si homo alteri gratis equum concedit, et si talis in via equum eundem perdit, ipsum sibi solvet; debuit enim equum eundem diligentius, quam si suus fuisset proprius, custodisse. Si autem morte naturali moritur, dummodo per equitantem ultra modum voluntarie fatigatus non fuerit, non solvetur. Ex necessitate vero legitima, si equitans mortem equi procuravit, sicut si captivitatem vel vitae periculum evadere volens, equum ad cursum excessivum incitavit et coēgit, ipsum solvet. Debet tamen in dicta equorum concessione diligenter videri, si equus sanus vel infirmus et debilis, roganti concedatur vel ad ejus praeces equitetur; secundum hoc enim, si equus in via moritur, jurati super ferenda diffinitiva sententia, utrum sit solvendus vel non, mature cogitabunt. Item equus pro pretio conventus, si in via perditur, non solvetur; si autem ultra vires sine necessitate legitima per aliquem voluntarie fatigatus fuerit, ita, quod moriatur, tunc est solvendus. Item si unus alteri sub hoc pacto equum concedit, dicens: Equum meum concedo tibi per duos dies ad aratrum tuum sub hac conditione, quod per alios duos dies equum tuum ad aratrum meum mihi reconcedas; quidquid equo

sic concessio, dummodo nimis fatigatus non fuerit, acciderit, alter non solvet.

Unde secundum conditiones, quae talibus concessionibus interponuntur, est partibus de justitia providendum.

135. Res concessae perditae quandoque non solvuntur. (II 35<sup>a</sup>, A 12. 3. B 111<sup>b</sup> 2. C 6<sup>b</sup> 13—15. D 33<sup>a</sup> 1. K 122<sup>b</sup> 2.) Cum Petro <sup>1)</sup> (per fures) <sup>2)</sup> noctis tempore fabrica sua fracta, et res tam sue quam aliorum, pro quibus, ut eas solveret, impulsabatur, subtractae fuissent: sententiatum fuit in consilio: Si homo cum rebus propriis etiam rebus alienis per infortunium, sicut per furtum, incendium, naufragium vel aliud tale factum privatur, ad solutionem rerum hujusmodi justicialiter non tenetur; si autem per familiam propriam res tales sibi deportarentur, tunc secundum allegationes actoris et rei, jurati consideratis considerandis super diffinitive ferenda sententia diligentissime cogitabunt.

136. Concessum et depositum semper est reddendum. (II 35<sup>a</sup>. A 12. 4. B 111<sup>b</sup> 3. C 6<sup>b</sup> 15—18. D 33<sup>a</sup> 2. K 123<sup>a</sup> 1.) Ad loca plura sententiatum est, quod praetextu debiti restitutio commodati vel depositi non probabiliter recusatur. Unde nec qui commodatum vel depositum habet, ex mandato judicis pro debitibus, in quibus commodans vel deponens prius sibi tenebatur, apud se ipsum potest interdicere forma juris; gladium tamen commodans vel deponens, si vesanus fiat et interim gladium repeatat, ejus restitutio usque vesania transeat, differatur.

137. De concesso et commodato quantum ad nuntios. (II 35<sup>b</sup>. A 12. 5. B 14<sup>b</sup> 3. C 6<sup>b</sup> 18—21. D 33<sup>a</sup> 3. K 123<sup>a</sup> 2.) Famulum suum civis in Redisch ad judicem cuiusdam villae pro equo sibi concesso cum misisset, idemque famulus equo recepto recessisset: quae situm est cui perditus habetur. Super quo responsum est, sic distinguendo: Commodatam rem missus qui repeteret, cum recepisset, fugit; si dominus ei dare juss erat, domino perit, si commovendi causa miserat, ut referretur res commodata, illi cui commodata est, perit. Et quid, si mentitus est, dicens: sibi rem reddendam, cum tantum causa commonendi missus est? Respondetur, quod non nocet commodanti, quia ei imputandum est, qui cre-

<sup>1)</sup> Fridlino aurifabro D. <sup>2)</sup> D.

dulus fuit; unde commodatarius vel depositarius cautus esse debet, cui rem commodatam vel depositam assignet ad reportandam commodanti vel deponenti<sup>1)</sup>.

138. Res pluribus commodata perdita per plures solvetur. (II 35<sup>b</sup>. A 12. 6. B 15<sup>a</sup>, 1. C 6<sup>b</sup>. 21. D 33<sup>b</sup>. 1. K 123<sup>a</sup> 3.) Andreas institutor, cum pluribus institutoribus sociis suis picarium argenteum, ut ex eo biberent, concessisset, et idem picarium eis solatiantibus ammissum fuisset: Andreas ipsos ad consilium juratorum vocans, solutionem picarii ab eis petivit. Super quo jurati, cum concessorem (accomodantem) et socios suos, qui septerant numero, super dicenda veritate, quid de picarii perditione unicuique constaret, virtute juramenti corporaliter praestiti requisissent, et quilibet tam se, quam alios excusaret; talem sententiam protulerunt: Si inter bonae famae plures homines simul sedentes per unum vas expositum fuerit, ut omnes ex eo bibant, et tandem illud subtractum et ammissum fuerit, singuli que tam ille, qui vas concessit, quam alii, divisim jurati et interrogati respondeant, quod tam se, quam alios consocios innocentes credant: unus quisque omnem suam pensionem prae stabit, quod vas solvatur secundum acquam taxam.

139. De conductor et locato etc.<sup>2)</sup> (H 36<sup>a</sup>. A 12. 7. B 15<sup>a</sup> 2. C 6<sup>b</sup> 22—7<sup>a</sup> 3. D 33<sup>b</sup>. 2. K 124<sup>a</sup>. 3.) Domum inquilinus, vel commodum in domo hospitis conveniens, si ante terminum conventionis propriam domum emerit, propter hoc sine hospitis licentia, nisi censu pleno soluto a commodo con vento non exhibet; et similiter e converso, si hospes domum ante finem conventionis commodi inquilini vendiderit, propter hoc inquilinum a commodo, quod convenit, excludere non valebit, sic sententiatum est in consilio civitatis. Tamen si hospes inquilinum laedere voluerit, et ille vim vi repellendo vulneret hospitem: licitum est sibi, cum non sit cautum inimicos simul habitare, censu pro illo tempore debito soluto ad hospitem aliud se transferre. Item conductor domus cavere debet, ne colligat hospites inhonestos et suspectos, alioquin de consensu malorum et fautoria cum maleficiis punietur.

Item exusta civitate Cremsirensi cum hospes quidam ad aliam domum se transtulisset et inquilinus peteret, quod eum secum in eandem domum reciperet, sententiatum est, quod

<sup>1)</sup> fehlt D. H. A. <sup>2)</sup> II. sententia bona et utilis.

exusta domo conductio et locatio finitae sunt. Sed an ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis, quo fretus est cessionem, praestet? Quaeritur et respondetur justum esse eum teneri. Si quis servum docendum conduxit, et non alio modo, eumque secum peregre duxerit, ubi capiatur ab hostibus, vel perent; actio est ex locato. Si sutor puero, parum excedenti, cum forma calcii tam vehementer percusserit cervicem, ut ei oculus effoderetur: ex locato esse actionem, patri ejus placet; quamvis enim magistris levis castigatio concessa sit, tamen iste sutor hunc modum non tenuit. Si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint: ex locato tenetur, quia debuit ab hac re cavere. Et si pallium fullo permutaverit, et alii alterius dederit: ex locato actione tenebitur; etiam si ignarus fecerit; quia cum erraverit in suo facto, non est probabilis ignorantia.

### **Capitulum de confessionibus.**

140. Quae praejudicent et quae non. (II. 36<sup>a</sup>. A. 13. 1. B. 15<sup>a</sup> 3. C. 7<sup>a</sup>. 7-15. D. 34<sup>a</sup>. 1. K. 124<sup>b</sup>. 1.) De Heinrichs<sup>1)</sup> scripserrunt sic: Quidam hospes ad nos veniens unde concivibus nostris equum arrestavit, et cum coram judicio pro eodem equo placitare vellet, ad colloquium suum causa consilii nos petens coram nobis est confessus, quod a tempore, quo equum perdidisset, transiverunt duo anni: postea vero coram tribunali in quaerimonia sua tres annos nominaverat: quaeritur ergo, utrum talis mutatio confessionis non debeat sibi praejudicium generare. Super quo responsum est diffinitive: quod non obstante prima confessione, quam coram juratis in colloquio tanquam coram consiliariis, qui quidquid ibidem audiunt, fideliter apud se tenere et in palam deducere non debent, quid actor praedictus fecit: secunda confessio, quam coram tribunali fecit, vigorem habet, et secundum eam est sibi de justitia providendum. In causis tamen criminalibus, cuiusmodi sunt furta, homicidia et consimilia, si pars animo deliberato coram juratis in colloquio aliqua, quae ad rem pertinent, dicit, et postea coram tribunali hujusmodi negat: super hoc jurati, quod parti adversae debita fiat justitia, cum diligentia cogitatunt.

<sup>1)</sup> Henrico D. Heinris H.

Item praescriptus, quia confessus fuit coram tribunal, et talis confessio vigorem habuit, ergo per contrarium confessio extra judicium facta non est tantae virtutis, quod confessus sine juris cognitione aliqua condemnetur.

Item confessio facta pro se nulli valet, eo, quod nullus in propria causa poterit esse testis; contra se autem bene creditur confitenti. Item in confessione requiritur, quod aliquis confiteatur sponte et voluntarie et non coactus, quia quae vi metus tacta fuerint, rata utique non habentur. Unde confessio tempore tormentorum facta non condemnat aliquem, nisi post tormenta in confessione perseveret. Item requiritur, quod aliquis confiteatur de re certa, vel quantitate certa, alias non valet confessio, nam super re, vel quantitate incerta non est ferenda sententia diffinitiva.

Item ad interrogationem judicis et juratorum partes respondere tenentur, confitendo vel negando: super eo tamen, si petunt, et si modus interrogationis, vel causae cognitio hoc patiantur, est ipsis deliberatio concedenda.

**141.** Utrum confessio patris negantis filium privet, eum hereditaria portione ipso jure, vel non. (II. 36<sup>b</sup>. A. 13. 2. B. 15<sup>b</sup> 1. C. 7<sup>a</sup>. 15. D. 34<sup>b</sup>. 1. K. 125<sup>a</sup>. 1.) Brodae ungaricalis cives scripserunt sic: Unus de nostris, cum adhuc viveret, uxorem suam in adulterio rapiens, ipsam tribus vulneribus vulneravit, post eandem vero vulnerationem puerum adhuc superstes peperit, quem vir confessus est, non ex suo semine processisse. Super quam confessionem amici viri prae-notati jam praemortui ex una, judex civitatis ex altera, et dominium districtus ex parte tertia se fundantes, et puerum a bonis paternis mobilibus et immobilibus non paucis excludere volentes, quilibet dictorum, trium ad bona talia jus competere sibi dicit. Petimus ergo doceri, quo jure quisque in bonis gaudere beat supradictis.

Quibus responsum est sic. Quia pater vivens communibus quodammodo verbis forte ex solatio vel ex ira prolatis puerum non suum verum confitebatur; nec protestationem cum solemnitate juris de tali confessione simplici, ad quam vos pro testimonio memoriali vocaret et rogaret, fecit, nec ipsum puerum a portione hereditaria animo deliberato, cum compos rationis esset, exclusit: sententiamus diffinitive: quod talis puer in bonis per patrem relictis partem eum de jure contingentem debet habere, et hereditarie possidere. Cum enim propriam allegans turpitudinem, sicut in dictis verbis pater fecit, non sit audiendus;

cum etiam ille sit haeres, quem nuptiae demonstrant, et praenotatus pater cum muliere praescripta, sicut cum legitima cohabitaverit, et eam manifeste tamquam uxorem possederit, nec eam velut in adulterio deprehensam et sufficienter secundum juris canonici processus de hoc convictam a thoro suo repudiaverit, et tandem dictum puerum eam ab alio concepisse et generasse probaverit: idem puer haeres et de matrimonio natus legitimo, praesertim cum tantum de manifestis homines judicare habeant, est censendus.

### **Capitulum de curatoribus et tutoribus.**

**142. De curatoribus et tutoribus pupillorum seu furiosorum et eorum bonis.** (H. 37<sup>a</sup>. A. 14. 1. B. 16<sup>a</sup>. 1. C. 7<sup>a</sup>. 16. D. 34<sup>b</sup>. 2. K. 125<sup>b</sup>. 1.) Mortuo judice in Radisch cum pueris suis juvenibus bona reliquisset hereditaria et mobilia, nec aliquem praefecisset eis provisorem: quae situm est a juratis; quis bona talia debeat gubernare. Quibus responsum fuit sic: Qui ultimas dispositiones relinquunt, quibus nullum dispensatorem proposuit: illorum loco judex et jurati curatorem seu tutorem fide dignum cum legitima fidejussione, si alias certi non sunt, rebus talibus et juvenibus dare debent, qui res gubernent, donec personae, quibus legatae sunt, perfectam veniant ad aetatem. Et similiter est faciendum, si aliquis bona relinquens et heredes minores amnis decesserit intestatus.

**143. Curatores et tutores non semper sunt propinquissimi consanguinei.** (H. 37<sup>a</sup>. A. 14. 2. B. 16<sup>a</sup>. 1. C. 7<sup>a</sup>. 17. D. 35<sup>a</sup>. 1. K. 125<sup>b</sup>. 2.) Si affines linea consanguinitatis plus distantes petunt sibi orphans assignari ista facta fidejussoria cautione, quod annuatim velint eis de bonis ipsorum certum lucrum residuare et insimul reponere, potius sunt eis committendi quam consanguineis propinquieribus, qui talem cautionem facere contradicunt. (Sic instructi rustici de Grabicz.<sup>1)</sup>

**144. Cura seu tutela pupillorum non est creditoribus committenda.** (H. 37<sup>b</sup>. A. 14. 3. B. 16<sup>a</sup>. 2. C. 7<sup>a</sup>. 18—21. D. 35<sup>a</sup>. 2. K. 125<sup>b</sup>. 3.) Cum in Chrisans mortuo quodam rustico divite alter, qui dicebat eundem sibi obligatum in debitis remansisse; curam honorum et puerorum

sibi committi cum instantia rogaret, sententiatum fuit, quod talis rogatio tamquam suspecta non deberet admitti; non est enim cautum, quod aliquis eorum, qui habet obligatas sibi res defuncti, ad gubernationem et curationem bonorum et liberorum defuncti admittatur. Et etiam, si quis tacuerit in principio de obligatione, et factus fuerit curator bonorum et juvenum, merito cadet de actione, quam postea adversus pupillos et minorres annorum movebit. Item non est necessitas curatoribus minorum pecunias foenerare, sed caute reponere et servare; nam melius est eis in antiquis tutum manere, quam usuras appetendo etiam ab antiqua pecunia cadere: potest tamen curator alias negotiari, si tamen pater pupilli consueverit negotiari.

**145. Curatores et tutores etiam mulieres accusare possunt.** (H 37<sup>b</sup>. A 14. 4. B 16<sup>a</sup>. 3. C 7<sup>a</sup>. 22. D 35<sup>a</sup>. 3. K 126<sup>a</sup>. 1.) In Gostel <sup>1)</sup> curatores pupillorum et bonorum petiverunt juratos, quod mulieres quasdam, quae frequenter de negligentia, et inutili dispensatione bonorum eorum fideicommissorum ipsos arguerent, silere facerent et corrigerent. Quaesiverunt ergo jurati, utrum talis petitio sit justa, vel utrum ad verba mulierum inquirere debeant de negligentia curatorum. Super quo diffinitum fuit; quod sicut jurati diligunt, quod post eorum mortem de bonis et eorum pueris bene fiat; sic cum diligentia debent praemortuorum honis et pueris providere: unde ad curam vel tutelam suspectam accusandam debent admitti etiam mulieres, quae pietatis necessitudine ductae ad hoc procedunt, sicut mater, avia, soror vel propinqua, et etiam, si quac alia mulier sit, cuius judex et jurati magnam pietatem intellexerint, admittent eam ad accusandum.

**146. Curatores potius debent esse seculares quam clericci.** (H 37<sup>b</sup>. A 14. 5. B 16<sup>b</sup>. 1. C 7<sup>b</sup>. 1. D 35<sup>b</sup>. 1. K 126<sup>a</sup>. 2.) Sententiatum est in Chremisir, quod de pueris et bonis uxoris et mariti, cum intestati decadunt, frater uxoris laicus existens, dummodo non sit infamis, seu bonorum dissipator, potius nomine provisoris se intromittit, quam frater mariti, religiosus sacerdos vel in sacris existens ordinibus constitutus: multa sunt enim, quae in judicio seculari talibus pueris nunc de jure, nunc de facto, et quandoque casualiter objiciuntur et adveniunt; ad quae disbriganda

<sup>1)</sup> Kostel K.

potius laicus, quam sacerdos, qui cura negotiorum sacerularium postposita, spirituali subjectus est, judicio se intromittit. Debet tamen dictus laicus sacerdotem de hoc certificare, quod bona talia inutiliter non consumat, sed ipsa in usus convertat puerorum suae fidei commissorum.

147. Curatores potius sint consanguinei patris, quam matris. (H 38<sup>a</sup>. A 14. 7. B 16<sup>b</sup>. 3. C 7<sup>b</sup>. 4—6. D 35<sup>b</sup>. 3. K 126<sup>b</sup>. 2.) Civibus de Crumlauf<sup>1</sup>) sententiatum est: Cum pater a quo semen fluit, principium generationis actionum sit, ejus consanguinei propinquiores judicantur esse heredibus, quam consanguinei matris; unde et ipsi intestato patre mortuo, si mater dilapidatrix bonorum fuerit, vel statum viduitatis mutaverit de heredibus et eorum portione, haec tamen matri et ejus consanguineis facta canticione, quod usque ad annos discretionis pervenerint, (ipsis) eam regant, conservent, et sicut eorum essent propria, quantum valent, meliorem faciant: tamquam tutores se possunt intromittere pleno jure.

148. Curatores debent rationem de bonis heredum reddere. (H 38<sup>a</sup>. A 14. 6. B 16<sup>b</sup>. 2. C 7<sup>b</sup>. 2—4. D 35<sup>b</sup>. 2. K 126<sup>b</sup>. 1.) Provisores heredum, sive frater senior sit provisor fratrum et sororum juniorum, sive alter consanguineus vel extraneus curam provisionis gerat, debent heredibus, postquam ad annos discretionis pervenerint, rationem de commissis, perceptis et distributis reddere; et quidquid non probaverint furto, spolio, vel alio infortunio sine eorum negligencia, de bonis talibus deperiisse, hoc de bonis propriis solvere tenebuntur; expensas autem necessarias, si quas in factis dictorum bonorum expediendis fecerint, de bonis eisdem recipient pleno jure.

### **Capitulum de damnis.**

149. De damnis in genere, pro quibus de jure quis agere potest, ut infra continetur. (H 38<sup>a</sup>. A 15. 1. B 16<sup>b</sup>. 4. C. D 36<sup>a</sup>. 1. K 127<sup>a</sup>. 1.) De Hainrichs<sup>2</sup>) scripserunt sic: Petrus conquaeritur de Paulo, quod dolium quoddam sibi concesserit, quod quia tempore decoctionis olerum sibi non restituit, ex hoc damnum in oleribus, quod ad medium florenum estimat, percepit. Et quaeritur, utrum de jure cum

<sup>1)</sup> Crumnaud D. <sup>2)</sup> Hainris H. Heinrico D.

dolio dictum sibi damnum Paulus non debeat sibi refarcire. Paulus vero confessus de dolio petivit sibi justicialiter dictari, utrum pro danno teneatur sibi respondere: de quo tamquam juris ignari petimus informari. Et dato, quod non teneatur respondere, tunc secundo petimus edoceri, utrum simpliciter pro nullo, vel saltem, si aliquod sit damnum, pro quo ad motam quaerimoniam actoris reus debeat secundum justitiam respondere. Quibus ad primum responsum fuit, quod, quia Petrus simpliciter conquaestus est de danno non interseredo, quod Paulus sibi damnum promiserit refundere, restituto dolio, non tenetur pro danno respondere. Lucrum enim et damnum laborantibus in temporalibus sicut casus fortuiti consueverunt pervenire, de quibus velut de futuris contingentibus, haberi non poterit certitudo.

Ad secundum vero, per quod cum generi derogetur, per speciem quodam modo restringitur, primum responsum fuit: quod in duobus casibus praecipue debet actori pro danno justitia non negari, et reus ad ejus quaerimonias respondere; quorum primus est, pro danno hereditario, et secundus pro danno promisso, hoc est vulgariter dicendo: „um Erbschaden vnd vñ gelobten Schaden.“ Unde si actor conquaeritur, quod per depopulationem factam in agris suis, quantum ad tot sulcos vel tot jugera aliquis annuatim damnificaverit, cum in tot vel tot modiis annonae, quas percipisset, si dictos sulcos vel jugera suis seminibus seminasset; vel si conquaeritur, quod vicinus imponendo fundamentum pro structura domus suaee limites areae propriae excedat et cespites sui territorii rumpat, vel parietem specialem pro sua domo sicut ipse sua pecunia construxerit facere contradicat, stillicidia tecti sui per (vel) canale proprium ad stratam et plateam publicam educere non curet, de quo damnum percipiat: in tali casu et simili debet conquaerenti justitia exhiberi et reus suae quaerimoniae respondere. Similiter pro danno promisso, sicut exempli gratia: Heinricus accommodat Conrado pecuniam sub hac conditione, quod, si in tali sibi eam non solvat termino, conquirat ipsam sub danno, quod damnum Conradus promittit sibi solvere, sicut et pecuniam principalem: in hoc casu et simili Conradus conventus judicio per Heinricum debet ejus quaerimonias pro danno respondere, et iudex sibi pro eo de justitia providere. In utroque tamen casu praedicto per actorem, antequam reum trahat in causam, talis protestatio, publicatio vel cautela est facienda: in primo enim danno here-

ditarie debet judicem et juratos ad videndum damnum, de quo vult conquaeri, ad hereditatem ducere, et ipsis qualiter dammificetur ad oculum demonstrare; in secundo vero, cum penam sub damno super illum, qui ipsum sibi refundere promisit damnum, vult recipere, debet privilegiis, testibus vel aliis documentis legitimis coram judge et juratis ostendere, quod termini solutionis transiverint, et protestationem facere, quod tali die quam jurati in memoria habebunt, vel scriptor juratus notabit, apud talem vel talem, quem nominabit, sub tanta vel tanta quantitate damni, quam etiam nominabit, debitum suum receperit. Iстis enim factis cautelis super damno coram judicio in quaerimonia proposito judex tenetur conquaerentibus justitiae complementum exhibere: et hoc est, quod vulgares dicunt: in theutunico: „Man richt, nicht um Schaden, den sunder vmb Erbschaden vnd vñ gelobten Schaden, der do bewart ist.“

150. De damnis hereditariis taxandis. (H 39<sup>a</sup>. A 15. 2. B 17<sup>a</sup>. 1. C 7<sup>b</sup>. 7—11. D 37<sup>a</sup>. 1. K 127<sup>b</sup>. 1.) Jurati de Chremsir<sup>1)</sup> scripserunt sic: Quidam coram nobis aliquamdiu pro interstitiis domorum vulgariter dictis Rain vel reychen<sup>2)</sup> judicio contenderunt, quorum unus eadem interstitia domui suae jure attingentia, evincens danina, quae occasione hujusmodi perceperat, ab altero repetivit, et cum terminum eis finalem de dictis placitandi dannis assignaremus; actor pro se fratrem suum, reus vero sororium suum eorum procuratores constituerunt, protestantes ambo, si dicto personaliter non possent adesse termino, quod quid per procuratores eosdem nomine eorum fieret, contra hoc venire nollent. Ipsi vero procuratores praescripti judicio praesentes dictum procurationis officium se velle recipere nec recusarunt, nec verhotenus expresserunt. Instante tandem termino actor comparuit, reus vero nuntium pro se misit, qui proposuit, eum infirmitatis causa venire non posse; quo auditio actor dixit: Ex quo reus sororium suum responsalem et procuratorem pro se constituit, qui personaliter hic adest; peto, ut ille meis compellatur quaerimoniis respondere. Qui sororius haec verba protulit: Nihil volo sororio meo in judicio perdere vel lucrari nec procuratoris officium gerere sni loco. Actor ergo replicauit, cum reus non per se, nec per procuratorem, cui vices suas commiserat in termino

<sup>1)</sup> Chrisans D. <sup>2)</sup> meze K.

peremtorio jus suum defenderet, petivit ipsum sibi ad damna et ad interesse sententialiter condemnari. Quare petimus et infra. Super quo sententiatum est: Ex quo sororum reus suum causae procuratorem constituit, et idem tacendo procuratoris officium assumserit; verba quae postea alio judicio se nolle perdere, vel lucrari replicavit nullum effectum, cum absente reo ea protulerit, sicut sunt sortita. Unde actor intentum suum, quod de refusione damni proposuit, est justitialiter consecutus. Et hic collige, quod tacens consentire videtur, et praecipue coram judicio contestato, et hoc patet in actore conquacente et reo non respondente, qui ex taciturnitate sua jure suo privatur: secus autem est, si pars ad interrogationem judicis quandoque non respondeat, sed taceat; multum enim interest inter partem et judicem. Tamen si juratus pro experienda veritate visum fuerit expedire, pars ad interrogationem judicis affirmando vel negando publice respondebit. Notandum etiam, quod damna talia, quae dicuntur hereditaria, ex hoc, quod fiunt in hereditatibus, jurati de bono et aequo (ex quo), sicut eis visum fuerit, habent taxare juramento, nihilominus, si necessarium fuerit ab ipso obtentore praestito corporali, quod tamen juramentum taxationi per juratos facienda non obstabit. Is damnum dat, qui jubet dare, ut, si pater vel dominus filiis vel servis praecipit, tenetur, et obediens excusatur, sed si praecipiens nullum jus imperandi habet, uterque tenetur; ejus vero nulla est culpa, cui parere necesse sit. Nemo damnum facit, nisi qui id facit, quod facere jus non habet; et pone exemplum in judice, qui dedit damnum alicui contumaci, non tamen ideo tenetur.

**151. De damni hereditarii actione.** (II. 39<sup>b</sup>. A. 15. 3. D. 37<sup>b</sup>. 1. K. 128<sup>b</sup>. 1.) Haec actio cum rei persecutionem habet, et heredi et in heredem perpetuo dabitur, et non solum hospiti domus, sed inquilinis et inquinilorum uxoribus, si domus vicina ruinosa fuerit vel parietem habeat inclinatum et ventosum, cavendum est etiam illis, qui cum eis morantur. Item si quis muniat viam, sive quid aliud in via publica faciat, cautio locum habet, ne per hoc damnum privatum contingat: de cacteris autem locis publicis nihil specialiter cavitur. Item quidquid emtorem et venditorem de damnis hereditatum exceptum et tractatum fuerit, stabit, et secundum hoc quaestione suborta est diffinitiva sententia proferenda. Cetera de talibus damnis quaere infra sub titulis de aedificiis et supra de conducto et locato.

**152. De damnis promissis in specie.** (II. 40<sup>a</sup>. A. 15. 4. B. 17<sup>b</sup>. 1. C. 7<sup>b</sup>. 11. D. 37<sup>b</sup>. 2. K. 128<sup>b</sup>. 2.) Quidam civis Brunnensis promisit euidem civi Pragensi, si in termino praefixo debitum sibi non solveret, omne domum, quod ex hoc perciperet, sibi refundere velle. Transacto itaque termino solutione neglecta, Pragensis famulum summi Brunnam misit, qui cum in eadem via de curru cadens pedem fregisset: quae- situm est a Pragensi, utrum tale damnum, quod famulo suo in pedis fractione acciderit, nou teneatur sibi Brunnensi se- cundum justitiam resarcire. Super quo diffinitum fuit, quod damnum, quod debitor promisit, creditori ratione solutionis debiti intelligendum est principaliter de damno pecuniali, et non de damno seu periculo vel infortunio corporis et personae. Unde ad satisfactionem damni, quod famulo civis Pragensis in fractione pedis casu contingit, Brunnensis non obligatur; sicut enim in confessione generali non veniunt, quae aliquis in specie non esset verisimiliter concessurus: sic intelligendum est de promissis suo modo. Ex hoc patet, quod cum dicitur omne damnum, illud omne tantum ad pecuniae damnum retorquetur, nisi fortassis debitor ultra hoc ad aliqua specialia se nominaret obligaret.

**153. De damnis non promissis et tamen sol- vendis.** (II. 40<sup>a</sup>. A. 15. 5. B. 17<sup>b</sup>. 2. C. 7<sup>b</sup>. 12. D. 38<sup>a</sup>. 1. K. 128<sup>b</sup>. 3.) Si debitor principalis termino statuto fidejussorem, qui ex fide pro eo spopondit, a fidejussione non redimens effugerit, et fidejussor alias solvere non habens, necessitate compulsus, inevitabili super domo vel hereditate, quam habet, nec ita su- bito, sicut creditor debitum exigit, vendere potest, debitum ipsum sub damno conquirit: ad solutionem talis damni debitor principalis quamvis hoc non promiserit, obligabitur ipso jure; ex hoc enim quod fidejussor fide, quam pro alio interponit, abuti non debet, promissum principalis debiti promissum damni accessorii in se implicat et includit. (Sic sententiatum est in consilio civitatis. <sup>1)</sup>)

**154. De damnis contingentibus ex negligentia hominis.** (II. 40<sup>a</sup>. A. 15. 6. B. 18<sup>a</sup>. 1. C. 7<sup>b</sup>. 13. D. 38<sup>a</sup>. 2. K. 129<sup>a</sup> 1.) Hospiti de Ligniez, qui quatuor vasa vini apud citem quendam emerat sententiatum est sic: Quidquid damni in vase, quamdiu in cellario domini vini super lignis dictis

---

<sup>1)</sup> Fehlt D. H.

Kanthner jacuerit, acciderit illud dominus vasis sustinebit. Postquam vero Schröter<sup>1)</sup> (Lisnik<sup>2)</sup>) vasi tractor de vase per scalas suas se intromiserit, damnum in vase per negligentiam laboris sui contingens ipse solvet: et similiter vector, cum vas curui suo fuerit impositum, damnum per negligentiam vecturae suae in vase factum ipsum secundum justitiam patietur.

155. De damnis aliis. (H. 40<sup>b</sup>. A. 15. 7. B. 18<sup>a</sup> 1. D. 38<sup>a</sup> 3. K. 129<sup>a</sup> 2.) Cum civis de Posonio<sup>3)</sup> duo vasa vini, quae Brunnam duxerit, vendere non posset, vectorem cum duobus curribus pro eisdem Pragam ducendis vasis convenit, qui vasis ipsis in curribus impositis de loco primo currus ducens et statim unum pervertens vinum effudit. Dominus ergo vini amborum curruum equos occupans quaesivit pro se justitiariter sententiari: utrum de equorum talium valore et rerum aliarum vectoris, quem pro vinis suis Pragam ducendis convenerat, non debeat sibi vas vini perversum et effusum persolvi. Quidam autem villanus de Gurein<sup>4)</sup>, quem dictus civis de Pozonio pro vectore non convenerat, de equis currus modo perversi se intromittens ipsosque cum curru suos esse asserens, petivit pro se sententiam juris dictari: utrum equos eosdem cum curru, quos tantum illi, qui pro vectore conventus fuerat, concessisset, non posset suo juramento et fide digno vicinorum suorum testimonio obtainere. Super quo diffinitum fuit: Quod civis praedictus equos amborum curruum, quibus vector, quem convenerat vina sua superposnit secundum justitiam occupavit, eundem tamen vectorem villanus de Gurein pro equis et curru sibi concessis debet impetrare forma juris.

Advertendum vero est, si rusticus de Gurein dixisset per vectorem conventum currum et equos sibi fuisse subtractos, tunc secundum hoc jurati deliberasse mature pro diffinitiva ferenda sententia debuissent.

156. De damnis contingentibus per ignem vel casum fortuitum. (H. 40<sup>b</sup>. A. 15. 8. B. 18<sup>a</sup>. 3. D. 38<sup>b</sup>. I. K. 129<sup>b</sup>. 1.) Rusticus in villa Budesspicz cum tres filias reliquisset, unam viduam et duas virgines, quarum unicuique de domo et aliis bonis hereditariis per ipsum dimissis quinque marcis grossorum dari statim eo mortuo deputavit: accidit, quod vidua sororibus virginibus suas portiones dare recusavit, sed lite cum eis incipiens ipsas judicialiter per diversas dilationes

<sup>1)</sup> K. E. <sup>2)</sup> H. <sup>3)</sup> Presburga A. D. B. <sup>4)</sup> Suryn D.

tam diu vexavit, quod domo cremata et aliis bonis in valore tautum minoratis, XV marcis de ipsis haberi nullatenus potuerunt. Quaerit ergo vidua: utrum talis defectus et damnum, quae casu fortuito evenerunt, non debeant sicut sibi sic et sororibus suis virginibus in earum portionibus aequaliter deperire. E contra vero quaerunt virgines: cum vidua contra ordinationem patris venerit et ipsas indebitate tanto tempore judicio occupaverit, quod interim dicta bona taliter, ut praemittitur, defecerunt: utrum talis defectus non debeat solum viduae in sua decrescere portione; cum etiam, si bona praefata medio tempore multum fuisserent meliorata, non plus eis tribueret, quam ex deputatione paterna percipere tenerentur. Super quo diffinitum fuit: Quod allegatione viduae cessante illud, quod quaerunt et petunt virgines, debet fieri tamquam justitiae consonum et admitti.

156<sup>b</sup>. De casibus fortuitis, vini perversione in praejudicium alicujus (D. 38<sup>b</sup>). Sententiatum est in Eywaneziez, quod vector ille, qui vas vini pervertens effundit, tenetur domino vini solvere id ipsum vinum, prout ipse dominus vini apud vos in loco emptionis comparavit et non prout dominus vult extimare. Et dominus tenetur vectori dare praetium de quolibet miliari pro rata juxta conventionem inter eos celebratam.

157. Ad idem de casibus fortuitis aliis. (H. 41<sup>a</sup>. A. 15. 9. B. 18<sup>b</sup>. 1. C 7<sup>b</sup>. 14-17. D. 39<sup>a</sup>. 2. K. 129<sup>b</sup>. 2.) Ad interrogationem mercatorum et vectorum saepius sententiatum est. Postquam vasi tractor in scalis <sup>1)</sup> et funibus seu vector in currus vas habuerit, si debile fuerit et frangatur, vel alio modo sine tamen negligentia et improvidentia vasi tractoris aut vectoris stillaverit, et effundatur, damnum tale vasis dominus sustinebit. Item si sub currus transeunte pons frangatur, damnum equorum et currus vector; damnum autem bonorum eorum dominus patietur. Item si currus ad aquam venerit, quae plus solito inundaverit, et excreverit nisi vector vadum prius diligenter examinet et quaerat, si aquam intraverit improvide, pro damno, quod in bonis, quae dicit acciderit, eorum domino respondebit <sup>2)</sup>.

158. De damnis indebitate capti. (H. 41<sup>a</sup>. A. 15. 10. B. 18<sup>b</sup>. 2. C. 7<sup>b</sup>. 17. D. 39<sup>a</sup>. 3. K. 130<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est in Pisencz: Qui alium indebitate per judicem capi procurat juxta juratorum dictamen et damnum, quod ex captivitate percipit sibi componet et pro confusione bonorum virorum intercessione

<sup>1)</sup> Nachach H. <sup>2)</sup> Diese Rubrik fehlt in W.

ipsum placatum habebit. Et insuper si reus petit, jurabit tacta cruce, quod eum non malo dolo procuraverit captivari.

159. De damnis contingentibus per pecora et alia bruta. (H. 41<sup>b</sup>. B. 18<sup>b</sup>. 2. C. 7<sup>b</sup>. 18. D. 39<sup>a</sup>.) Si pecus domesticum apud homines domari consuetum, aliud pecus domatum laeserit, pro tali laesione dominus pecoris laeden-tis, nisi de negligentia rationabiliter accusari possit, judici non obligabitur in emenda; sed post primam monitionem vel quae-rimoniā dicto domino pecoris laedentis factam vel motam, se-quentibus vicibus si damnum per pecus suum aliis factum fuerit, quia judicis mandatum videtur transgressus, merito tenebitur LXXII hal. vel secundum quod jurati adinvenerint ad emendam. (Sic sententiatum est rusticis de Stritecz et ad idem re-quire supra de sententiis de actore et reo). <sup>1)</sup>

### **Capitulum de debitīs.**

160. Quantum ad virum et uxorem in genere. (H. 41<sup>b</sup>. A. 16. 1. B. 18<sup>b</sup>. 3. C. 8<sup>a</sup>. 1—2. D. 39<sup>b</sup>. 1. K. 130<sup>b</sup>. 2.) Dictatum est in consilio per juratos: Quod vir indebitatus et prae inopia solvere non habens, si mulierem divitem absolute de hoc non carentem in uxorem ducit, de bonis duntaxat ad eam pertinentibus ad solvendum debita prius contracta non ob-stante, quod reclamet, compellitur justitia mediante. Mulier enim ducens virum, ipsum non solum sibi, sed etiam bonis suis om-nibus in rectorem praeficit et magistrum, de bonis vero puerorum talis mulieris idem vir eorum vitricus, nisi consentiant, nullam solutionem potest facere debitorum. Si autem e contra mulier pauper ducit maritum res habentem, de rebus talibus, quarum non est domina, quod solvat debita, in quibus prius tenebatur, compelli non poterit via juris.

161. De debitīs obtentis. (H. 41<sup>a</sup>. A. 16. 2. B. 18<sup>b</sup>. 4. C. 8<sup>a</sup>. 3. D. 39<sup>b</sup>. 2. K. 130<sup>a</sup>. 3.) Triturator quidam in Budespicz <sup>2)</sup> super unum de juratis marcam grossorum in judicio obtinuit et cum judex sibi de pignore providere vellet, petivit in cista jurati denarios quaeri et illos sibi cum denarios obti-nuerit, assignari. Quaeritur ergo, utrum hoc sit secundum ju-stitiam faciendum. Et respondetur, quod sic. Unde secundum petitionem ipsius trituratoris, quae justa est, judex debet procedere et si denarios in conservatoriis et cistis jurati non invenerit, pignus sibi dabit in quo debet contentari: (Umb